(859) Scriptus hic est manu Gabrielis Peldan, Pastoris olim Ecclesiae Ilmola in Ostrobotnia meritisissimi, (cujus vitam breviter descriptam dedimus in Fol. Hebd. Ab. a. 1792 N:o 45 & 46), qui eundem contulisse reperitur & cum Codice Brenneriano (nostro Academico) & cum alio quem fratris sui, Israëlis Peldan (Rectoris olim Eccles. Cathed. Ab.) fuisse notat, adscriptis margini lectionibus utriusque variantibus. Præterea accessit nuper, dono D:ni Gustavi Rancken, Choralis ad Ecclesiam Cathedralē Aboënsem meritisissimi, Bibliothecæ Academicæ Codex Chronici nostri tertius, Soceri olim sui (quem Rothovianum, nomine pristinorum possessorum, vocabimus), lectiones ille etiam quasdam bonas habens: quas inter fortasse referas, quod de Flemingiis (supra pag. 39) habet: „D:nus „Iwarus, & D:nus Ericus Fleming (Fleming), Decemb. 19, qui postea „sepelitur „(ita ut ad Ericum tantum referri velit?)“ in Pargas Dec. „19.“ (Cfr. supra p. 712).

pro rebus suis inde transferendis, *rediens*, ibi eodem anno mortuum fuisse, porro docetur. Unde emendandus est RHYZELIUS, qui l. c. eundem, post amisum munus Episcopale, in Ostrogothiam (natalem suam regionem; nam in prædio *Follenge*, prope *Skeningiam*, lucem adspexisse idem tradit) se recepisse, ibique non multo post, annis gravem obiisse, narrat.

M. PAULUS JUUSTEN (*).

Quæ pro vita illustranda viri meritissimi, cujus diligentia *Chronicon* debemus (unicum in suo genere rerum veterum Fennicarum monumentum) quod hætenus explicare, confirmare atque supplere conati sumus, colligere potuimus; ea hoc loco, coronidis instar adjiciemus. Primum igitur adjungere placet fragmentum, vitæ suæ primam atque maxime ignotam partem complectens, ab ipso ut videtur, (aut ab amico aliquo coævo atque rerum suarum peritissimo?) profectum. Exemplo illud Chronici nostri, quod olim possederat magnus monumentorum Patriæ conquistor, nobiliss. *Abrab Ericus Gyllengrip* (quoque uti nobis amice permisit b. *Sigfr. Laur. Gabm*, ille etiam, dum viveret, talium rerum collector diligentissimus; post cuius mortem quo pervenerit, nescio) adjectum reperimus, vitiosius a librario radi descriptum: quare loca corruptiora, critica ope adhibita, sanare simul comabimur. Tale autem illud habetur:

C c c c c

VICE-

(*) Ita ipse semper nomen suum scripsit (duplici *u*, vel *w*, h. e. prima syllaba producta, altera correpta); quem morem etiam æquales sui sequuntur. De origine nominis infra loquemur.

VICESIMUS SEPTIMUS.

„M. PAVLUS JUSTEN (a), natione Wiburgensis. Hic
 „succesit Petro Follingio in Episcopatu Aboënsi. In ejus
 „vero locum (b) Wiburgi substitutus fuit M. Canutus,
 „beatæ recordationis, qui ibi obiit anno (c) Domini
 „1564 (d). Ad studia literarum (e) adhibitus est Paulus
 „in tenera sua ætate, Rectore adhuc Johanne Erasmi, fe-
 „licis recordationis, antequam ille in Cancellarium D:ni
 „Episcopi Martini vocaretur. Sed qui Dn. Johanni (f)
 „in officio Rectoratus successerant, non erant æque fide-
 „les, diligentes aut felices in juventute instituenda; donec
 „quidam Dn. Clemens, natione Danus, labores (laborem?)
 „docendi pueros in se suscepit. Erat is Concionator
 „D:ni Comitis Johannis von Hoya in Brockenhausen (g),
 „qui fuit gener (h) Serenissimi & Clementissimi D:ni Re-
 „gis Gustavi. Ille D:nus Clemens primus in Schola Wibur-
 „gensi inchoavit lectionem Terentii & Virgilii; sed &
 „ille secutus est D:nam Margaretam, relicto Wiburgo, an-
 „no D:ni 1534, dum Comes (i) ipse a Regno Sveciæ
 „ad

(a) Rectius Juusten.

(b) In Apographo nostro absurde legitur domo.

(c) Habet idem absurde primo.

(d) Cfr. supra pag. 676 & 680 not. (780).

(e) Absurde legit horum.

(f) Male habet Johannem.

(g) Habet Brâkenhusen. Comes scilicet fuit de Hoya & Brockenhausen.
 Cfr. V. DALIN l. c. C. 2, §. 24. pag. 113.

(h) H. e. Affinis, qui Sororem ejus in matrimonio habuit. Qui
 enim hodie nobis Svâger, olim mag, mäg, vulgo appellabatur.

(i) Legitur absurde Canutus.

ad perfidos Lubecenses defecit: quasi ditiones *Wiburgum*, *Savolax*, *Satacundia* & tractus *Borgoënsis* (k) non sufficissent ejus dominationi. Recte igitur Poëta: Non facile est æqua mente secunda (l) pati. In locum ejus D:ni Comitum (m) successit nobilis & providus vir *Nicolaus Grabbe* (n), vir pietatis & omnis honestatis amans, anno D:ni 1536 (o), cum jam *Paulus* utroque parente orbis esset. Pater enim ejus ante sex annos, mater vero ante tres annos (tunc enim *Wiburgi* pestis gravissima sævit) in D:no obdormiverant. Profectus est ille in Scholam Aboënsē, & præcedente autumno ex *Witenberga* redierat *M. Thomas Francisci*, qui factus Rector Scholæ reduxit scholasticos ad prima artis Grammatices initia recte percipiēda, ne (p) in aliis artium discendis elementis a principiis & fontibus aberrarent, sed ordine perciperent quidquid addiscendum erat. Simili diligentia & fidelitate tradidit etiam suis auditoribus rudimenta Christianæ Religionis; sicut hæc omnia in Schola *Witenbergensi*, magna dexteritate studiosis proponi audiverat. Dum in hoc stadio (q) biennio versatur *Paulus*, revocat eum ad se Reverendus Pater D:nus Episcopus *Martinus*, ut apud se lectorem mensæ ageret; idque maxime consilio Magistri *Simonis Wiburgii*, qui prima vice nunc ex Germania redierat; & simul factus est *Hypodidascalus* Scholæ Aboënsis. Erat tunc in Aula non admodum peroptanda consuetudo, quod adolescentes bo-

C c c c c 2 na

(k) Ergo plus etiam habuit, quam tradit Nob. V. DALIN I. c. C. 5. §. 2. pag. 254 not. (a).

(l) Legitur absurde omnia.

(m) Rursus *Canuti*, absurde.

(n) *Grobben*, male. (o) Forte 1534? Cfr. supra p. 710 not. (812).

(p) Habet neque, male. (q) In Ms. Legitur studio.

& vere proximo sequenti contulerat se *Rostochum*, inde
 ad *Regium Montem*; ibi tota æstate commoratus est, au-
 diens Doctoris *Sabini* (*dd*) lectiones, *Staphyli* (*ee*) & alio-
 rum qui in Academia erant (*ff*) Profesores. Illo vere,
 anni 1547, captus est *Johannes* (*gg*) Dux Saxoniae a Cæ-
 sarea Majestate, die Marci Evangelistæ (*bb*).“